
سرای باقری گرگان؛ سرشار از زندگی و آرامش
یکی از جاذبه های جذاب و قدیمی گرگان، متعلق 
به خانه ای با قدمت بیش از ۱۵۰ســال اســت که 
»سرای تاریخی باقری ها« نام دارد. سرای تاریخی 
باقری ها، در محله سرچشمه گرگان واقع شده و از 
اواخــر دوره قاجر و اوایل دوره پهلوی به جا مانده 

است. 
این خانه در بافت تاریخــی معماری گرگان جزو 
بناهای شاخصی است که معماری بومی مسکونی 
گرگان را به خوبی تمثیل می  کند. سرای تاریخی 
باقری ها در حاشیه جنوبی یکی از معابر اصلی و پر 
رفت و آمد شهر و در حدفاصل محلات سرچشمه 
و نعلبنــدان قرار دارد و به بســیاری از مکان های 
مهم و قدیمی چون بازار، تکیه نعلبندان، امامزاده 
نور و تکیه سرچشــمه نزدیک اســت و دسترسی 
آسان دارد. از میان تمام خانه های قدیمی گرگان، 
ســرای تاریخی باقری ها از همه وسیعتر و سالمتر 

است.
 وســعت این بنا ۱۹۵۰متر مربع و زیربنای تمام 

فضاهای پوشیده اش ۱۵۵۵متر مربع است.
 ســرای تاریخی باقری ها بیش از ۱۵۰سال قدمت 
دارد و در بازدیــد از آن بــه خوبــی می  توان این 
معمــاری قدیمی را ادراک و احســاس کرد. حاج 
محمدرضا باقری که صاحب بازار بزرگ نعلبندان 
بــود، به دلیل اعتبار و نفوذ بالایش در اقتصاد، در 
مسائل سیاسی و اجتماعی زمان خود نیز مشارکت 

جدی داشت. 
تجارت، پیشــه اصلی خانــدان باقری هــا بود و 
محصولات پنبه و توتــون را با محصولات تجاری 
روســیه مبادله یا خرید و فروش می  کردند. روایت 
شده اســت که اســکناس های روبل پنهان شده 
باقری ها در صندوق های خانه شــان پس از انقلاب 

کبیر بیارزش ماند.
 ســازمان میراث فرهنگی این خانه باشکوه را در 
۱۶ مهر ۱۳۷۹ خریداری وخالی از ســکنه کرد و 
در ســال های ۸۴ تا ۹۰ به مرمت سرای تاریخی 
باقری هــا پرداخت و این مرمت و بازســازی بارها 

بــه دلایل متعدد متوقف شــد. حــاج محمدرضا 
باقری ســازنده اصلی و صاحب ســه دنگ از این 
خانه است و همراه همســران و فرزندان دو برادر 
کوچکترش به نام های حاج محمدحســین و حاج 
محمد رحیم باقری در این خانه زندگی می  کردند. 
از ســال ۱۲۴۶ در ســرای باقری ها که بزرگترین 
خانه تاریخی شــمال کشور اســت، دو پسر و نه 
دختر از ســه ازدواج حاج محمدرضا، چهار دختر 
و شــش پسر از سه ازدواج حاج محمد رحیم و دو 
پسر و یک دختر از یک ازدواج حاج محمد حسین 

متولد شدند. 
ایــن خانه هفت حیاط دارد که شــامل دو حیاط 
اندرونی، دو حیاط بیرونــی، حیاط مطبخ، حیاط 
هشــتی و حیاط سرطویله هســتند و خانه را به 

چهار طریق به بیرون مرتبط می  کنند.
 در طــی ســال ها ازدواج فامیلــی باعث شــد تا 
ساختمان ها در این زمین گسترش یابند. در آبان 
۱۳۹۵ سازمان میراث فرنگی استان گلستان خانه 
را به بخــش خصوصی و نظارت صنــدوق احیا و 
بهره برداری از اماکــن تاریخی و فرهنگی تحویل 
داد و خانه باقری ها پــس از مرمت اصولی و بهره 
برداری بــه عنوان مجموعه تاریخــی، فرهنگی و 
گردشــگری، درهایش را به روی مردم باز کرد و 
با نام »ســرای تاریخی باقری ها« جان گرفت و به 

حیات برگشت.

 )Heart Land( »اصطلاح سیاسی »هارتلند 
یا قلب زمین، ابداع هارفورد مکیندر دانشمند 
انگلیســی )۱۹۴۷-۱۸۶۱( اســت که در واقع 
نظریه ای بود در برابر نظریۀ دانشمند آمریکایی، 
آلفــرد ماهــان )۱۹۱۴-۱۸۴۰(. آلفرد ماهان 
معتقد بود برای تســلط یک کشور بر جهان، 
داشتن قدرت دریایی و تسلط بر دریاها الزامی 
اســت.مکیندر برعکس معتقد بود در کوشش 
برای به دست آوردن قدرت جهانی، پیروزی با 
کسانی اســت که بر خشکی های زمین تسلط 
دارند. وی در ســال ۱۹۰۴ طی مقاله ای نظریۀ 
هارتلند را تشریح کرد. این نظریه نه تنها در آن 
زمان بلکه تا سال ها بعد، افکار جغرافی دانان و 
سیاست مداران را به خود معطوف کرد و بحث 
و انتقاد آنان را برانگیخــت. در دهه های اخیر 
هم برخی جغرافی دانان دوباره نظریۀ مکیندر 
را با تغییراتی مطرح کرده  و کوشــیده اند آنرا 
با وضع سیاســی کنونی جهــان تا حد زیادی 
تطبیق دهند. نظریۀ هارتلند به طورغیرمستقیم 
در سیاست نظامی آلمان تاثیر گذاشت و عده ای 
از سیاستمداران، برتری نظامی چشم گیر آلمان 

در سال های آغازین جنگ جهانی دوم را ناشی 
از پذیرش همین نظریه می  دانند. مکیندر براین 
رای بود که قاره های اروپا، آسیا و آفریقا مجموعا 
یک خشکی بسیار بزرگ را تشکیل می  دهند که 
پیرامون بخش اعظم آن را آب فراگرفته است. 
در آفریقا، صحرای کبیر باعث جدایی شــمال 
و جنوب این قاره شــده اســت و این خشکی 
را می  توان »جزیرۀ جهانی« نامید. وسعت این 
جزیره دوســوم خشکی های تمام دنیاست، در 
حالی که بقیۀ خشکی ها که عبارتنداز آمریکای 
شــمالی و جنوبی،آفریقای جنــوب صحرا و 
استرالیا، روی رهم رفته یک سوم بقیه را تشکیل 
می  دهند. اهمیت ناحیۀ محور ازنظر مکیندر از 
این جهت است که نیروی دریایی هیچ کشوری 
نمی تواند آن را به مخاطره اندازد؛ زیرا به علت 
جریان نیافتن رودخانه های این منطقه به طرف 
دریای آزاد، هیچ کشتی یی نمی تواند به داخل 
آن راه یابد. ناحیۀ محور در طول تاریخ پیوسته 
وضع متمایزی داشــته و مردمــی که در این 

ناحیه زندگی می  کردند، قدرت و تســلط خود 
را بــر دیگران اعمال کرده انــد. این ناحیه بین 
ســده های پنجم تا شــانزدهم میلادی، محل 
ظهور اقوام بیابان گرد و ســوارکاران شــجاع و 
جهان گیر بوده اســت.این اقوام و افراد اغلب به 
طرف مغرب حمله کرده و با استفاده از دروازۀ 
بیــن کوه های اورال و دریای خزر به اروپا رفته 
و تاریخ اقوام مجاور را تغییر داده اند.روســیه، 
ایران، هندوستان و چین هم به نوبۀ خود تحت 
تسلط اقوام مزبور درآمده اند. مکیندر پیش بینی 
می  کرد اگر ترک ها و تاتارها فقط با اسب و شتر 
توانستند چنان قدرتی به وجود آورند، مسلما 
در آینــده نیز مردم »ناحیــۀ محور« با کمک 
خطوط آهن قــدرت زیادی خواهند یافت.وی 
معتقد بود که قدرت بزرگ موقعی ایجاد خواهد 
شــد آلمانی ها با روس ها متحد شوند یا اینکه 
چینی ها به رهبری ژاپنی ها، روس ها را منقرض 
کرده و سرزمین ترک ها را فتح کنند! مکیندر 
در کتابی که در سال ۱۹۱۹ نوشت، نام ناحیۀ 

محور را تغییر داد و آن را هارتلند نامید. 
)عصر ایران(  

هارتلند 

اندکــی درنگ کنیم و با دقــت و تأمل به 
وضع و حال خود بیندیشــیم، ابتدا پرسش 
کنیم و آنــگاه آگاهانه به کاوش و پژوهش 
بپردازیم که اگر امتیاز انسان نسبت به سایر 
جانداران و حیوانات و جاهلان، خردمندی و 
عقلانیت و ورود به ساحت حق و حقیقت و 
اندیشه ورزی است، چگونه این مزیت و فصل 
ممیز قابل تبیین و تحلیل اســت؟ به تصور 
بنده شاخص ها و می زان های تشخیص یک 
اندیشه ورز حقیقی را می  توان در شش قسم 
منقسم نمود و به تحقیق و تحلیل نشست. 
۱- یک عقل گرا و اندیشه ورز و خردمند، به 
عقل و خرد و اندیشــه بیش از سایر منابع 
معرفتــی و آگاهی بخــش عمومی، اعتنا و 
اعتبار می  دهد. زیرا، یک اندیشــه ورز بین 
جدل و مجادله، خطابه و شــهرت و شــور، 
مغالطه و سفســطه، شــعر خیــال انگیز و 
شــورآفرین، را با دلیل و استدلال و برهان 
که خصلت عقلانیت و اندیشــه ورزی است، 
فرق ها و فاصله ها می  گذارد. یک اندیشه ورز 
حقیقی، یک متفکر اســت نه یک متکلم. 
کلام و عقلانیــت با هم تفــاوت ماهوی و 

محتوایی دارند. پس نتیجه این اســت که 
یک اندیشه ورز واقعی، عقلگراست. ۲- یک 
اندیشــه ورز حقیقی، واقعگراست. یعنی به 
واقعیت و عینیت اعتبار و اهمیت شــایان و 
شایسته و درخور توجه قائل است.واقعیت را 
در مقابل خرافــات و امور خیالی و انتزاعی 
و وهمــی در نظر بگیرید. با انکار خرافات و 
وهمات هیچ اتفاقی در متن زندگی و جامعه 
رخ نمی دهد، اما با انــکار واقعیت، امور کژ 
و دگرگــون و واژگونه می  شــود و ســامان 
زندگی و جامعه از هم می پاشد؛ و پریشانی 
سرتاسر اجتماع را فرا می  گیرد. واقعیت، در 
همین امور عینی و جزئی و مشهود و مؤثر 
نهفته است. ۳ – یک عقل گرا و اندیشه ورز 
واقعی، اساس پژوهش ها و تأملات فکری و 
علمی خود را روی انســان و زندگی انسانی 
بنا می  نهد و پایه گــذاری می  کند. در واقع، 
از نظر یک اندیشــه ورز، اصالت از آن انسان 
و انسانیت اســت؛نه امور خیالی و آرمانی. 
اندیشه ورزی، اندیشیدن و کوشیدن بر روی 
موضوعات و مســائل زندگی و انسان است. 
مثل، معیشــت،محیط زیست، خشکسالی 
و نــداری و فقر و فلاکت مــردم و تبعیض 
و روزمرگــی آدمــی. ۴- شــاخص چهارم 
اثربخشی و کارآمدی تفکر و اندیشه است. 
فرق اندیشــه انتزاعی و ادعایی و آرمانی با 
اندیشه اثربخش و نافع و فایده دار و خیرمند 

چیست؟این اثربخشــی و کارآمدی هم در 
حوزه معرفت و شــناخت صادق است و هم 
در حوزه مدیریت و اداره امور اجتماع. مثلًا، 
مدیری که اثربخش نیســت، آیا خسارت و 
خسران آن جامعه را تباه نمی کند؟ آیا مدیر 
غیرمتفکر، اموال و سرمایه های اجتماعی را 
بــه هدر نمی دهد و تلــف نمی کند؟ ارزش 
و اهمیت اندیشــه ورزی از تأمل در همین 
واقعیات نشأت می  گیرد. ۵- یک عقل گرای 
واقعی و اندیشــه ورز منصف، همواره جانب 
حــق و حقیقــت را می  گیــرد حتــی اگر 
به ســتادن جانش منتهی شــود. آسمان 
تک ستاره های قرون وسطی را مطالعه کنید 
و راجــر بیکن و جوردانــو برونو و ده ها نفر 
دیگر را در نظر آورید. صریح تر بگویم، برای 
یک متفکر حق مدار، انتخاب بین امتیازات 
حکومتی و برخورداری در سایه حکومت ها، 
ارزش دســت شســتن از حق و حقیقت را 
ندارد. مثل کتاب ســازی با حمایت مالی و 
همه جانبه بیت المال.جانب حق و حقیقت، 
شاخص مبرهن حقیقت جویان است. و ۶- 
ایجاد معیار و ملاک های انسانی و پافشاری 
بر شؤون انسانیت است. زندگی همانند لوح 
و نامه نانوشته از ازل تا ابد است. ما آدمیان 
در این دنیا هســتیم تا آن »نامه نانوشته« 
و لوح ســفید را با اثرهای سازنده و مثبت 

بنگاریم و به نسل آینده بسپاریم.

شاخص های یک اندیشه ورز حقیقی 

   محمدعلی نویدی  
   مدرس دانشگاه

 مشق کلمات

میراث

طلای یونانی، رکورد گران ترین سکه تاریخی را شکست
 یــک مجموعــه دار بــرای اضافــه کــردن یک 
ســکه طلای دوهزارســالۀ یونانی بــه مجموعه 
خصوصی اش، شــش میلیون دلار در یک حراجی 
واقع در ســوئیس هزینه کرد و به این ترتیب این 
سکه طلا به گران ترین سکه باستانی فروخته شده 
در یک حراجی تبدیل شــد. با توجه به کیفیت و 
کمیاب بودن این ســکه و بــا در نظر گرفتن این 
نکته که دیگر ســکه های مشــابه، بیشتر در موزه 
نگهداری می  شوند می  توان میزان ارزشمند بودن 

این سکه طلا را توجیه کرد. 
این ســکه در فاصله ۳۴۰ تــا ۳۲۵پیش از میلاد 
ضرب شده است و روی یک سمت آن چهره یک 
»ســاتیر«، موجود افســانه ای یونانی و بر سمت 
دیگر آن، تصویر یک شــیردال نقش بسته است. 
به تصویر کشــیدن چهره یک ساتیر که موجودی 
با ســر انسان و گوش و دم اســب است می  تواند 
به پادشاه »ساتیروس یکم« اشــاره داشته باشد. 

جزئیات ظریف به کاررفته در این سکه باعث شده 
است متخصصان سکه مطمئن باشند که این سکه 
را یک اســتاد قلمزنی خلق کرده است. این سکه 
مدت ها بخشــی از مجموعه موزه دولتی هرمیتاژ 
)روسیه( بود، اما در سال ۱۹۳۴ به عنوان بخشی 
از تلاش اســتالین برای فروش آثــار هنری برای 
جمــع آوری ارز خارجی برای تأمین مالی رشــد 

صنعتی داخلی فروخته شد. 
»چارلــز ژیلــه«، یــک صنعتگر فرانســوی که 
مجموعــه دار کتاب های کمیاب، مبلمــان و آثار 
باستانی، از جمله سکه است این سکه را خریداری 
 »Eid Mar« کرده اســت. پیش تر سکه ای به نام
که توسط »بروتوس« به مناسبت مرگ »ژولیوس 
ســزار« در ســال ۴۲پیش از میلاد ضرب شده و 
در ســال ۲۰۲۰ میلادی به قیمــت ۴.۲میلیون 
دلار فروخته شــده بود، به عنوان گران ترین سکه 

تاریخی شناخته می  شد.

موزه

نخستین کودتای نظامیان در ترکیه
در ۲۷ماه مه ســال ۱۹۶۰ نیروهای مسلح ترکیه، 
دولت منتخب این کشــور را برکنار کرده و اولین 
مداخله از سلسله مداخلات ارتش در امور سیاسی 
ترکیه را رقم زدند،  دخالتــی که جامعه ترکیه را 
دچار اشتقاق و گســیختگی کرد. کودتا به وسیله 
افسران عمدتا میان رتبه انجام شد. آن هم پس از 
آن که تنش بین حــزب حاکم دموکرات و حزب 
جمهوری خلق که در جبهه مخالف قرار داشــت، 
بالا گرفت. حزب جمهوری خلق توســط مصطفی 
کمال آتاتورک، پدر ترکیه نوین تاســیس شــده 
 اســت. در آن زمان رهبــری این حزب را عصمت 
اینونــو، همکار نزدیک آتاتــورک و قهرمان مورد 
احتــرام جنگ به عهده داشــت. عدنان مندرس، 
رهبر حزب حاکم محدودیت های شــدیدی را به 
مخالفــان تحمیــل کرده بود و به ارتش دســتور 
داده بود که تظاهرات ضد دولتی دانشــجویان را 
ســرکوب کند. اقتصاد ترکیه رو به افول گذاشته 
بود و کشــور به شــکل فزاینده ای دو قطبی شده 
بود. از نظر بســیاری از ترک هــا، این کودتا مفید 
بود. رهبر کودتا، ژنرال جمال گورســل بود. او بعد 
از ۱۸مــاه انتخابات دیگری برگــزار کرد و قانون 
اساسی جدیدی را به تصویب رساند، قانونی که به 
گفته بســیاری از ترک های لیبرال، بهترین قانون 

اساسی بود که این کشور تا آن زمان داشت.

ارطغــرل قورخچــی، یک فعال ســابق چپ گرا و 
ویراســتار ســایت خبری »بیانت« می  گوید: »در 
آن هنگام مخالفت بســیار محدودی شد. به طور 
کلی، این عقیده وجود داشــت کــه کودتا ترکیه 
را به سمت داشــتن یک چارچوب قانون اساسی 
لیبرال تر و مردم ســالارانه تر سوق داده، چون این، 
اولین قانون اساســی  بود که حقــوق کارگران و 
حق انتقــاد آزاد را محترم می  شــمرد.« در پایان 
محاکمات، به  رغم درخواست فرجام رهبرانی نظیر 
جان اف کندی، رئیس جمهور وقت آمریکا ، ملکه 
الیزابت دوم بریتانیا و شارل دوگل، رئیس جمهور 
آن زمان فرانسه، ۱۵نفر از متهمان به جرم جنایت 

علیه قانون اساسی با مجازات مرگ روبرو شدند.
در ۱۵ســپتامبر ۱۹۶۲، فاتن رشدی زورلو، وزیر 
خارجه وقت و حسن پل آتکان، وزیر دارایی وقت 
در جزیره ایمرالی کــه در جنوب این منطقه قرار 

دارد، به دار آویخته شدند. 
عدنان مندرس، نخســت وزیر ترکیه نیز که برنده 
ســه انتخابات شده بود و به مدت ۱۰سال رهبری 
دولت را به عهده داشــت، با قرص خواب اقدام به 
یک خودکشــی ناموفق کــرد و دو روز بعد به دار 
آویخته شــد. محمود جلال بایــار، رئیس جمهور 
ترکیه نیز به دلیل ســالخوردگی از اعدام جان به 

در برد. او در آن هنگام ۷۸سال داشت.

حافظه تاریخی

 ۱۰۰۰ فضانورد ساخته  شده از لگو 
به لبه فضا پرواز کردند

۱۰۰۰فضانورد ســاخته شــده از لگو، با بالون های 
استراتوســفری به نزدیکی لبه فضا ســفر کردند و 
روی یک ســکوی فرود مخصوص که شــبیه یک 
شــاتل فضایی کوچک طراحی  شــده بود، به زمین 
به »لگونات«از  بازگشــتند. فضانوردهای موســوم 
فرودگاه کوچکی در اســلواکی برخاستند و در یک 
وسیله نقلیه فضایی مانند شاتل فضایی بدون سقف 
که با روش چاپ سه بعدی از مواد کامپوزیت کربنی 
محکم اما سبک وزن ســاخته شده بود، روی زمین 

فرود آمدند. 
»توماس روسک« معمار شرکت »اکستند دیزاین« 
و سرپرســت پروژه گفت: شــاتل توســط گروهی 
از معماران و مهندســان فضایی اهل اســلواکی و 
جمهوری چک ســاخته شــده که مشــتاق الهام 
بخشیدن به نسل های آینده برای یادگیری در مورد 
فضا هستند.لگونات های کوچک در دسته های حدود 
۳۳۰فره در هر پرتاب، با ســه بالون استراتوسفری 

مجزا به پرواز درآمدند.
 بالون ها لگونات ها را به ارتفاع ۳۴کیلومتری زمین 
بردند.سپس، سکوهای فرود با چتر نجات به زمین 
بازگشــتند.»دومینیک ماتوسینســکی«، یکــی از 
مدیران شــرکت »کریتیو گنگ« کــه لگو را تولید 
کرده اســت، گفت: گروه باید مطمئن می  شــد که 
در مراحــل اولیه فرود ســکوی پرتاب، هیچ یک از 
فضانوردان از شــاتل سقوط نکنند. وی افزود:ماندن 
لگونات ها در شاتل فضایی، یک چالش بزرگ بود.ما 
می  خواستیم لگونات ها مستقیما در معرض فضا قرار 
بگیرند،نه این که درون چیزی ذخیره شــوند اما در 
مرحله ســقوط آزاد و پیش از باز شدن چتر نجات، 
آن ها ســرعت تا ۳۰۰کیلومتر در ســاعت را تجربه 
کردند. برای این که بالون ها به راحتی بلند شــوند، 
لازم بود کل سکو و مسافران آن بیش از ۲.۷کیلوگرم 
وزن نداشته باشند. روســک گفت: چالش این بود 
که شــاتل فضایی را تا حد امکان ســبک بسازیم. 
مــا در نهایت آن را از فیبــر کربن، فولاد ضد زنگ 
و پلاســتیک با روش چاپ ســه بعدی ساختیم. دو 
دوربین از فضانوردها فیلم بــرداری کردند که یکی 
اتاق خدمه را زیر نظر داشــت و دیگری به یک بوم 
متصل بود تا از کل سکو فیلم برداری کند.لگونات ها 
اکنون به عنوان جایزه قرعه کشی در جمهوری چک 
و اســلواکی، به هر کســی که یک مجموعه لگوی 

جدید را خریداری کند، اهدا می  شوند.

 فناوری

یادداشت

دریچه

علامه محمد قزوینی، محقق و مورخ بزرگ 
معاصــر در ۱۱فروردیــن ۱۲۵۶ در محله 
دروازه قزوین دیده به جهان گشود، پدرش 
ملاعبدالوهاب قزوینی یکی از صاحبان قلم 
و فرهنگ بود که در مدرســه معیرالممالک 
در تهران به تحصیل پرداخت، همچنین پدر 
قزوینی در دارالتالیف و دارالترجمه ناصری 
در تدوین نامه دانشــوران شرکت داشت.در 
۱۲۸۳ به دعوت بــرادر خود به قصد دیدار 
از کتابخانه بزرگ لندن و نسخه های قدیمی 
نفیــس آن، عــازم لندن شــد، وی در این 
خصوص می  گوید: پس از مشــاهده عظمت 
کتابخانــه آن شــهر و تامــل آن همه کتب 
نفیسه نادره از عربی و فارسی و غیره شوق 
مطالعــه آن ها چنان بر مــن غلبه کرد که 
بی اختیار اهــل وطن و خانواده را نمی گویم 
فراموش کردم ولی موقتــاً خیال آنها را به 
کناری گــذاردم. قزوینی در ۱۲۹۴ به دلیل 
جنــگ جهانی اول، فرانســه را ترک کرد و 
به پیشــنهاد حســینقلی نواب، وزیر مختار 
ایران در آلمان به برلین رفت و به مدت پنج 
سال در آنجا به کار تحقیقی پرداخت و بعد 
در ۱۲۹۹ دوباره به پاریس بازگشــت و کار 
تصحیح کتاب هایی را کــه نیمه کاره مانده 

بود از ســر گرفت. بعد از بازگشــت از اروپا 
تمام اوقات خود را صــرف مطالعه، تحقیق 
و تصحیح متــون کهن کرد، تصحیح دیوان 
حافظ با همکاری قاســم غنی یادگار دوره 
اقامت او در تهران اســت. همچنین یکی از 
مهم ترین و برجسته ترین اقدامات ادبی وی، 
آموختــن روش انتقــادی و تحقیقی جدید 
در زبان و ادبیات فارســی به نســل معاصر 
بود. او مکتبــی را در ایران پایه گذاری کرد 
که در تاریخ نویســی، تصحیــح آثار ادبی و 
به طور کلی انتشــار آثار خطی قدیم برای 
محققان بعدی او سرمشــق شد. با تصحیح 
بسیاری از کتاب های ادبی و همکاری مفید 
با مشرق شناســان در خارج از کشور زمینه 
رشــد و ارتقای زبان ادبیات فارســی را در 
داخل و خارج کشور را فراهم آورد. او را پدر 
علم کتاب شناســی در عرصه ادبیات فارسی 
می  دانند زیرا بیش از ۳۵سال از عمر خود را 
وقف مطالعه، مقایسه و نسخه برداری از نسخ 
خطی در کتابخانه های مشــهورجهان کرد. 
قزوینی زبان فرانســه را خوب می  دانست و 
بــا زبان آلمانی و انگلیســی به میزان کافی 
آشنا بود.زبان ســریانی را در اروپا آموخته 
بــود، همچنین تاریخ مغــول را احیا کرد و 

تحقیقــی کامل در فرقه اســماعیلیه انجام 
داد. همچنین به زبان و ادبیات عربی احاطه  
کامل داشــت به طوری که جزییات صرف، 
نحو و اشــتقاق این زبان را به خوبی درک 
می  کرد. ســرانجام پدر ادبیات فارسی نوین 
در ششــم خرداد ۱۳۲۸ در تهران دیده از 
جهان فروبســت و در شــاه عبدالعظیم در 
کنار مزار ابوالفتوح رازی به خاک ســپرده 
شــد.محمدتقی بهار قصیده معروف خود را 
در ســوگ او اینچنین می  ســراید:»از ملک 
ادب داعیه داران همه رفتند/  شــو بار سفر 

بند که یاران همه رفتند«

یادی از علامه محمد قزوینی؛

 پدر پژوهش در ادبیات فارسی

یاد

پادشــاه اندازۀ کارها نگاه دارد، نیک مردی کند نه 
چندان که بدان چیره گردند، و بخشــندگی کند 
نه چندان که دســتگاه ضعیف شــود، خزینه نگاه 
دارد نه چندان که حاشیت و لشکری سختی برند، 
خشم گیرد نه چندان که مردم از آن متنفر شوند، 
و بازی کند نه چندان که هیبتش برود. جایی که 
رود قــوّت از خدای تعالی خواهــد و به زور خود 
کفایت نکند. عهدۀ ملک داری کاری عظیم اســت 
بیدار و هشیار باید بودن و به لهو و طرب مشغول 

بودن همه وقتی نشاید.

جزئیات سعدی

 واقعــاً برای اون پدر و بــرادری که به دختر و 
خواهــرش محبت نمی کنه ابراز تأســف می  کنم، 
امروز دیدم یه دختره تو دانشــگاه داره از یه گلی 
که براش گرفتن عکس می گیره و کلی ذوق کرده، 
رفتم بهش گفتم خوش به حالت کاش یکی برای 
منم گل می  گرفت تا حال تورو داشــتم، برگشت 

بهم گفت اینو خودم برای خودم گرفتم …
)کاربر علی(  

 یکــی از مراجعیــن مطب یه پسر۷-۸ســاله 
داره. می گفت دکتر هر فیلــم و کارتونی می بینه 
تا یکی دو هفته تحت تاثیر شــخصیت اول فیلم 
قرار می گیره و رفتاراش مثل اونا می شه. چند روز 
پیــش باز دیدمش.در حالی که تو ۳تا انگشــتش 
انگشــتر عقیــق بود و یــه تســبیح کوچیک تو 
دســتش،از در اومد تو گفت سام علیک، فکر کنم 
خانواده باهاش همکاری نکردن وگرنه ضامن دار و 
کفش چرم نوک تیز کم داشت این تیپ. منشی م 
می گه فکر کنم این دفعه براش قیصر گذاشتن، تا 
دیروز تقلید صدای خر شرک می کرد برامون، الان 

))واسه من لات شده یه کف دست بچه
)خودشه(  

 به اینایی که سر خروجی و ورودی اتوبانا دنده 
عقب می گیرن حــق می دم. بعضی اتوبانای تهران 
یه جوریه، اگه اشــتباه بری مسیر زندگیت برای 

همیشه عوض می شه. 
)احسان کنسل(  

  هیــچ وقت فک نکنین چیزی برای از دســت 
دادن نداریــن دقیقا همون موقعــی که این فکرو 
ســرویس  دهن تونو  یهجوری  زندگــی  می کنین 
می کنه کــه می فهمیــن عه چقد چیز داشــتم. 
)محسن(  

 امروز رفتم ســوپر مارکت چهار پنج قلم مواد 
خوراکی و بهداشتی خریدم، ۵۱۲ تومن شد، آقای 
ســوپرمارکتی بدون اینکه من چیزی بگم شروع 
کرد که « همه چی گرون شده، به خدا این شامپو 
که خریدی رو بهت قیمــت قدیم دادم تن ماهی 
دفعه قبل ۵۰ بود الان شده ۷۵ تومن«... مشخص 
بود هر بار که ازش خرید می شــه همهش داره به 
مردم توضیح می ده که دست من نیست هی داره 

گرون می شه.
)دراکولای غمگین(  
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